
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРО①ЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

от 15.12.2023 № 560
г, Одинцово

О проведении семинара воспитателей

В целях выявления и распространения педагогического опыта работы, 
совершенствования профессионального мастерства педагогов организаций, реализующих 
основные образовательные программы дошкольного образования и в соответствии с планом 
работы МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» на 2023-2024 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Методисту МБОУ Захаровской СОШ дошкольного отделения - детского сада № 22 
(Щербакова Л.А.) провести 18 декабря 2023 года семинар воспитателей по теме: 
«Формирование национально - патриотического микроклимата подрастающего 
поколения через пропаганду отечественной культуры, народных традиций и обычаев» на 
базе МБОУ Захаровской СОШ дошкольного отделения - детского сада № 22.

2. Утвердить план - программу семинара воспитателей (Приложение)
3. Утвердить список выступающих (Приложение №).
4. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Киселева О.В.) и 

руководителю РМО, старшему воспитателю МБОУ Кубинской СОШ № 1 им. Героя 
Российской Федерации И.В. Ткаченко дошкольного отделения - детского сада № 7 (Лазарева 
Е.Л.) обеспечить методическое сопровождение подготовки и контроль за проведением 
семинара воспитателей.

5. Методисту МБОУ Захаровской СОШ дошкольного отделения 一 детского сада № 22 
(Щербакова Л.А.):

1) обеспечить методическое сопровождение за проведением семинара воспитателей;
2) предоставить отчет о проведении семинара воспитателей в МБУ ДПО Одинцовский 

УМЦ «Развитие образования» 18 декабря 2023 года до 14.00 (кабинет 102).
6. Руководителям организаций, реализующих основные образовательные программы 

дошкольного образования обеспечить участие педагогов в работе семинара воспитателей.
7. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Киселева О.В.) 

обеспечить выдачу сертификатов выступающим на семинаре воспитателей.
8. Контроль возложить на Киселеву О,В., методиста МБУ ДПО Одинцовского УМЦ 

«Развитие образования».

Директор МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования»



Приложение к Приказу 
МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» 
от 15.12.2023 №560

План 一 программа 
семинара воспитателей по теме: 

«Формирование национально - патриотического микроклимата подрастающего 
поколения через пропаганду отечественной культуры, народных традиций и обычаев»

Дата проведения: 18 декабря 2023 года,
Место проведения: МБОУ Захаровская СОШ дошкольное отделение - детский сад № 22
Регламент работы 9.30 -11.50
Время Содержание ФИО педагога
9.15-9.30 Регистрация участников Методист МБОУ Захаровской СОШ 

ДОДС № 22 Щербакова Л.А.
9.30-9.35 Знакомство с планом работы. Киселева Ольга Васильевна 一 

методист Одинцовского УМЦ 
«Развитие образования»

9.35-10.00 Просмотр педагогического мероприятия по 
социально - коммуникативному развитию детей 
5-6 лет «Русская народная культура как основа 
нравственно патриотического воспитания»

Петухова Марина Игоревна, 
Хиблина Елена Николаевна, 
воспитатели МБОУ Захаровской 
СОШ ДО ДС № 22

10.00-10.05 Обмен опытом
10.05- 10.20 Мастер - класс «Русская матрешка» Петухова Марина Игоревна, 

воспитатель МБОУ Захаровской 
СОШ ДО ДС № 22

10.20-10.35 Мастер - класс «Подкова на счастье» Грызлова Надежда Алексеевна, 
воспитатель МБОУ Захаровской 
СОШ ДО ДС № 22

10.35 -10.50 Представление опыта работы «Воспитание 
патриотических чувств у детей дошкольного 
возраста»

Лукьянова Алена Валерьевна, 
воспитатель МБОУ Голицынской 
СОШ № 2 ДО ДС № 85

10.50-11.05 Представление опыта работ «Нравственно­
патриотическому воспитанию через экологию 
родного края»

Грызлова Надежда Алексеевна, 
воспитатели МБОУ Захаровской 
СОШ ДО ДС № 22

11.05-11.20 Представление опыта работы «Формирование 
патриотического воспитания у дошкольников в 
разных видах деятельности»

Выблая Марина Яковлевна, 
воспитатели МБОУ Захаровской
СОШ ДО ДС № 22

11.20-11.35 Представление опыта работы «Воспитание 
нравственно-патриотических чувств у детей 
дошкольного возраста путем приобщения к 
отечественной культуре, народной культуре»

Фатеева Татьяна Викторовна МБОУ
Одинцовская гимназия ДО ДС № 15

11.35-11.50 Представление опыта работы «Патриотическое 
воспитание старших дошкольников на основе 
культурных традиций русского народа»

Редько Марина Степановна,
воспитатель МАОУ Кубинская
СОШ № 1 имени героя Российской 
①едеращш И.В. Ткаченко ДО ДС № 
2

11.50-12.05 Представление опыта работы «Нравственно­
патриотическое воспитание детей дошкольного 
возраста посредством сказок народов России»

Никифорова Оксана Владимировна, 
воспитатель МБОУ Первая школа 
им. М.А. Пронина г. Звенигород 
дошкольное отделение детский сад 
№1

12.05-12.20 Подведение итогов
12.20-12.35 Кофе пауза. Окончание работы


